CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: O Vereador que este subscreve requer, após
tramitação regimental, que seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de
Educação e Desporto, o pedido de informações acerca das
Escolas de Educação Infantil do Município de Pelotas.

Baseado nos relatos de residentes e responsáveis por alunos da educação infantil,

encaminho pedido de informação.

- Quantas obras de Escolas de Educação Infantil estão paradas atualmente em Pelotas?

- Qual a localização destas obras?

- Qual a situação contratual dessas obras?

- Quantas vagas podem ser disponibilizadas com a conclusão dessas obras?

- Qual o atual deficit de vagas na educação infantil?

- Qual o orçamento necessário para a finalização destas obras?

JUSTIFICATIVA: Nosso mandato foi procurado por moradores e responsáveis de alunos que
questionam a paralisação de obras de escolas de educação infantil em Pelotas.
Diante disso encaminhamos a presente solicitação de esclarecimentos, como forma de identificar
se existe a possibilidade de auxiliarmos na captação dos recursos necessários para a conclusão
das mesmas.

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10439 - C

E
11D

2429D
C

A

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2021.

Vereador Carlos Júnior

Líder de Bancada do PSD

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 10439 - C

E
11D

2429D
C

A